Ed vt rem ipsam ab abstrusiori medicinae penu abditisq; penetrabilibus repetamus, medicamentū id proprie dici solet, quod nostram immutat naturā. Cuius vis aut si mauius facultas, effectrix quaedam causa noscitur, quæ aut protinus, & actu in opus exeat, vel excalfaciēdi vt ignis, vel refrigerandi vt glaciei, aut futura quadam aptitudine vt pyrethrū ad calfactionē promptū est. altercum ad refrigerationē natū. Vis medicamenti nomē accipit ab effectu quē præstat, à parte corporis cui præcipue dicatur, à vitio cui medetur. Effectus vel à principibus qualitatibus, vel ab ipsius substantiæ cōcretu, vel ab vtriusq; proficiscitur. Principes qualitates, calor, frigus, humor, siccitas. excalfacit calor, refrigerat frigus, humectat humor, arefacit siccitas. Substantiæ cōcretus aut crassus aut tenuis cognoscitur. Medicamentū sibi nomen adsciscit aut à mēbro cui adhibetur, aut priuatim ac peculiariter auxiliatur, vt iecorariū iocineris vitij optulatur: spleneticum lienis morbis subuenit: oculare oculorū remedio est: stomachicum stomachi malis medetur: auriculare auribus incōmodo tētatis succurrit. Sic ab alijs partibus quibus auxilio sunt, appellationes suas reliqua medicamenta contrahunt. A vitio quoq; cui subueniunt nomina sua mutuuntur, vt podagricum quod podagris auxilio est. Articulare quod artuū cruciatibus prodest. Nephriticum quod renum vitia discutit. Ischiadicum quod coxendicum mulcet dolores. Pleuriticum quod laterum malis aut inflammationibus remedium præbeat. Tussiculare quod tussis molestias lenit. Simili modo qui calculos cōmuniunt & lapillos frangunt, quæq; alios tollunt affectus, ab ijs appellationes sibi vendicant. Medicamentum ergo duplici ratione corpus immutare solet. Primario ac per se, vt quæ suo pte ingenio vel refrigerāt aut calfaciunt: aut per euentū rei non suo pte natura: exempli causa, vt calida quæ excalfactum ab eis humorē eliciunt & euocant à corpore, summoto calore, refrigerare perhibentur. Frigida vero quæ dēfata cute sic intus calorē coerceāt, vt nihil huius expiret corpus, retento calore calfacere v su venit. Per se & primario calfacere, refrigerare, humectare, resiccare dicuntur, quæ adhibita corpori ab initio ad finē vsq; magis atq; magis suū calfaciēdi, refrigerādi, humectandi, vel resiccādi munus prosequuntur. Id muneris certo naturarū ordine præstatur, quare veteres medici hæc officia in quāsdā veluti classes distribuūt, & in abscessus quosdā vel sedes digerunt: ita vt nonnulla primæ classis cēseantur, alia secūdas sedes sibi vendicāt, alia sibi tertios abscessus vsurpāt, alia sibi quartū quasi summum ordinē arrogant. Primæ classis, vel ordinis, vel abscessus (nā idem hac nominū ambage intelligitur) medicamentum cēsetur, quod calfacit, refrigerat, humefacit, exiccat, in euidenti quodā successu. Secūdæ classi vel ordini dicantur, quæ manifesto refrigerādi, calfaciēdi, resiccādi munus obeūt. Tertio abscessui tribuuntur, quæ in suo quæq; genere vehementer citra tamē summū, excalfaciūt, refrigerāt, humectāt, vel resiccāt. Quartam classem sibi arrogātia calida, vrendi licentiā nanciscuntur, crustas adustis similes creāt. Frigida quæ quartū sibi adsciscūt ordinē, extinguedi sortiuntur efficacīa. In ijs sedibus quartis nec humida nec sicca collocantur, cū patientiū nomē meruerint, indignæ sunt qualitates, quæ summum hoc opus vel attentēt, vel aggregent.

diatur, nisi insigni calore iutæ, quo duce tunc agere conatur, alioqui sola patiendi
conditione cõtere. Quapropter in tertia classe siccũ citra additũ calorẽ aut frigus,
summã suã vim exequitur. Itẽ humidũ in eodẽ abscessu tertio summã humectã
di possidet facultatẽ, si nõ adiũcti vel caloris vel frigoris beneficio suũ munus suc
5 crescat. Et idẽ secũdarũ viriũ quæ ex ijs principibus enascũt qualitatibus, ordines
assignari possunt, ita vt stringẽs, dẽsans, repellẽs: primo, secũdo, tertio, quartõq;
recessu facilẽ notẽt. Porrò calidi frigidĩq; munera vel effectus nõ parũ iuuãt cõ-
cremẽti tenuitas, aut crassities. Siquidẽ calida crassiorẽ coalitũ naçta acrius mor-
dẽt, ac vellicãt, ac vehemẽtius exulcerãt. Calida quæ tenui cõcretu pollent, calfa
10 ciũt quidẽ mordẽtq; interdũ ac vrũt, sed multo minus q̃ quẽ crassam fortiũtur cõ-
ditionẽ. Frigida vero quẽ tenui valẽt cõcretu, in altũ actã penetrãt, vehemẽtiorẽ
morsum imprimũt. Frigida crassitiẽ naçta extimã cutis superficiẽ nõ subeũt, nec
vellicãt. Cæterũ tenuia perquã facile in minutissima quẽq; fatiscũt: crassa egre dif-
soluunt. Dura glutinosa vix aut nullo fere modo resoluta dehiscũt. fragilia mol
15 liãq; citra negotiũ modò glutine careãt, dissolutioni patẽt. Vim in suũ actũ vetat
redigi partiũ medicamẽti crassities, quẽ minus dissolutioni est & opportuna. Huic
suffragãt corporis duritia, quæ est impedimẽto, quominus quod allicit calor, re-
pugnãte meatuũ dẽsitate imperuioq; tráfitu per angustias euadere possit. relegat
reducitq; natiuus calor intro ad se alliciẽs, extenuãs, cõminuẽs. Tenuẽ calidũ hu-
20 mores digerit, nec in corpus ppellit. Tenuẽ vero humidũ tepẽsq; própte mẽbra
subit, nec facile discutitur. ideo plurimo perfundit humore, præsertim si leuiter a-
stringat. Siquidẽ quod leui præditũ est astrictiõne, si humidũ, tepẽs actenuẽ fuerit,
prætenuẽs particulas in meatus ingressas in pfundũ impellẽs insinuat, altiũsq; su-
bire cogit. præterea sũmã cutis faciẽ dẽsans astringit. Quo fit vt quod intro pro-
25 pulsũ altiũ infedit, regredi & foras euadere nõ patiat, occlusis quibus euanescat
spiraculis: quare corpus imbuẽs efficacissime perhumectat. Cæterũ frigida crassio-
re cõcretu prædita superficiẽ densant, occludũt meatus, substantiã cõtrahunt, &
obstipãt, humorẽ intromitti vel subire prohibent: quapropter humectationi cõ-
traueniẽtia resistũt. Porrò à principibus qualitatibus calorẽ dico, frigus, humorẽ,
30 siccitatẽq; secũdã ducũt originẽ. Nempe vis emolliẽs calore & humore proue-
nit: indurãs frigore & humore nascitur: laxãs humore gignitur immodico: tẽso-
ria ex nimia siccitate proficiscitur: cõsopiens ex vehemẽti frigore. Et ne reliquæ
omittãtur, ex substãtiã coalitu proueniũt extenuatoria vis incisoriãq; tenuitate.
Emplastica crassitie ex ijs ambabus nascũtur: astrictoria ex frigore & crassitie: dẽ-
35 satoria ex aqueo frigore: repultrix ex frigore & crassitie: increassans ex frigore &
crassitie: rarefactrix ex calore & siccitate cum substãtia tenui digerẽs ex calore &
tenuitate: dolorẽ leuãs quam vocãt anodynon, ex calore & tenuitate. Deterforia
ex calore & crassitie: expurgatoria ex calore & crassitie, sed minori q̃ deterfo-
ria: attractoria ex calore & tenuitate: disrũpẽs ex igneo calore: amburẽs vis & ex-
40 edens ex vehemẽti calore & crassitie gignũtur. mordẽs ex tenui frigore & crasso
calore perficiẽt. Sudores & vrinas ciẽs ex vehemẽter calida tenuiq; substãtia. Ex-
cretionẽ iuuãs ex calida & incidẽte nascitur materia. Purgatoria ex calore & sub-
stãtiã similitudine prodit. Lac creãs à familiari & modice calida procedit substã-
tia: augẽs lactis vbertatẽ ex calida nequaq; reficcãte: imminuẽs lactis prouentũ ex
45 frigida, cogẽte & increassante substantia: extingũs lactis abundantia ex frigida,